1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/2937484/index.html）

附錄

海关总署公告 2020 年第 46 号

（关于公布《特殊物品海关商品编号和检验检疫名称对应表》的公告）

为筑牢口岸检疫防线，保障我国生物安全，根据《中华人民共和国国境卫生检疫法》及

其实施细则规定和《中华人民共和国进出口税则（2020）》，海关总署制定了《特殊物品海

关商品编号和检验检疫名称对应表》（见附件），现予以公布。

  未列入对应表的出入境特殊物品根据归类相关原则进行归类申报。

  本公告自 2020 年 4 月 1 日起实施。

  特此公告。

  附件：特殊物品海关商品编号和检验检疫名称对应表.xls

  海关总署

  2020 年 3 月 28 日

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/2937484/2020032908510074374.xls

2

附件

特殊物品海关商品编号和检验检疫名称对应表

序号 HS 商品编号 HS 商品名称 检验检疫名称

1 2934993010 人类核酸及其盐 人类核酸及其盐

2

2934993090 其他核酸及其盐

其他核酸及其盐（《人间传染的病原微生物名录》内

一类病原微生物的核酸（两用物项管制遗传物质除

外））

3
其他核酸及其盐（《人间传染的病原微生物名录》内二类

病原微生物的核酸（两用物项管制遗传物质除外））

4
其他核酸及其盐（《人间传染的病原微生物名录》内三类

病原微生物的核酸（两用物项管制遗传物质除外））

5
其他核酸及其盐（《人间传染的病原微生物名录》内四类

病原微生物的核酸）

6
其他核酸及其盐（新发传染病或名录外再现传染病病原微

生物的核酸）

7 其他核酸及其盐（医学或生命科学用途）

8 2937190099

其他多肽激素及衍

生物和结构类似物

(包括蛋白激素、

糖蛋白激素及其衍

生物和结构类似

物)(因拆分抗癌药

品原料药产生的兜

底税号)

其他多肽激素及衍生物和结构类似物(包括蛋白激素、糖蛋

白激素及其衍生物和结构类似物)(因拆分抗癌药品原料药

产生的兜底税号)

9 3001200021

含人类遗传资源的

人类腺体、器官及

其分泌物的提取物

含人类遗传资源的人类腺体、器官及其分泌物的提取物

10 3001200029

其他人类的腺体、

器官及其分泌物的

提取物

其他人类的腺体、器官及其分泌物的提取物

11 3001909010
蛇毒制品（供治疗

或预防疾病用）
蛇毒制品（供治疗或预防疾病用）

12 3001909020
含人类遗传资源的

人体制品
含人类遗传资源的人体制品

3

13

3001909092
人类腺体、器官、

组织

人类腺体、器官、组织（含《人间传染的病原微生物名

录》内一类病原微生物）

14
人类腺体、器官、组织（含《人间传染的病原微生物名

录》内二类病原微生物）

15
人类腺体、器官、组织（含《人间传染的病原微生物名

录》内三类病原微生物）

16
人类腺体、器官、组织（含《人间传染的病原微生物名

录》内四类病原微生物）

17
人类腺体、器官、组织（含《人间传染的病原微生物名

录》内含新发传染病或名录外再现传染病病原微生物）

18 人类腺体、器官、组织（含寄生虫）

19 人类腺体、器官、组织（经灭活处理的组织切片）

20 人类腺体、器官、组织（其他）

21 3001909099

其他未列名的人体

或动物制品（供治

疗或预防疾病用）

其他未列名的人体或动物制品（供治疗或预防疾病用人体

制品）

22 3002110000 疟疾诊断试剂盒 疟疾诊断试剂盒

23 3002120011

唾液酸促红素、促

红素衍生肽、氨甲

酰促红素、达促红

素、促红素(EPO)

类等促红素

唾液酸促红素、促红素衍生肽、氨甲酰促红素、达促红

素、促红素(EPO)类等促红素

24 3002120012

胰岛素样生长因子

1(IGF-1)及其类似

物

胰岛素样生长因子 1(IGF-1)及其类似物

25 3002120013 机械生长因子类 机械生长因子类

26 3002120014
成纤维细胞生长因

子类(FGFs)
成纤维细胞生长因子类(FGFs)

27 3002120015
肝细胞生长因子

(HGF)
肝细胞生长因子(HGF)

28 3002120016
血小板衍生生长因

子(PDGF)
血小板衍生生长因子(PDGF)

29 3002120017
血管内皮生长因子

(VEGF)
血管内皮生长因子(VEGF)

30 3002120018
转化生长因子-β

(TGF-β)抑制剂类
转化生长因子-β(TGF-β)抑制剂类

31 3002120019
培尼沙肽、罗特西

普
培尼沙肽、罗特西普

4

32 3002120021

缺氧诱导因子

(HIF)激活剂类、

缺氧诱导因子

(HIF)稳定剂类

缺氧诱导因子(HIF)激活剂类、缺氧诱导因子(HIF)稳定剂类

33 3002120022

EPO-Fc(IgG4)融合

蛋白、EPO-Fc 融

合蛋白

EPO-Fc(IgG4)融合蛋白、EPO-Fc 融合蛋白

34

3002120023
含人类遗传资源的

抗血清及其他血份

含人类遗传资源的抗血清及其他血份(含《人间传染的病原

微生物名录》内一类病原微生物)

35
含人类遗传资源的抗血清及其他血份(含《人间传染的病原

微生物名录》内二类病原微生物)

36
含人类遗传资源的抗血清及其他血份（含《人间传染的病

原微生物名录》内三类病原微生物）

37
含人类遗传资源的抗血清及其他血份(含《人间传染的病原

微生物名录》内四类病原微生物)

38

含人类遗传资源的抗血清及其他血份（含《人间传染的病

原微生物名录》内新发传染病或名录外再现传染病病原微

生物）

39 含人类遗传资源的抗血清及其他血份(含寄生虫)

40 含人类遗传资源的抗血清及其他血份(其他抗血清)

41 含人类遗传资源的抗血清及其他血份(其他血份)

42 3002120092

人凝血因子Ⅷ、注

射用重组人凝血因

子Ⅷ、注射用重组

人凝血因子Ⅸ、注

射用重组人凝血因

子Ⅶa、人凝血酶

原复合物

人凝血因子Ⅷ、注射用重组人凝血因子Ⅷ、注射用重组人

凝血因子Ⅸ、注射用重组人凝血因子Ⅶa、人凝血酶原复合

物

43

3002120099
其他抗血清及其他

血份

其他抗血清及其他血份（临床采集，含《人间传染的病原

微生物名录》内一类病原微生物）

44
其他抗血清及其他血份（临床采集，含《人间传染的病原

微生物名录》内二类病原微生物）

45
其他抗血清及其他血份（临床采集，含《人间传染的病原

微生物名录》内三类病原微生物）

46
其他抗血清及其他血份（临床采集，含《人间传染的病原

微生物名录》内四类病原微生物）

47
其他抗血清及其他血份（临床采集，含新发传染病或名录

外再现传染病病原微生物）

5

48 其他抗血清及其他血份（临床采集，含寄生虫）

49
临床其他抗血清及其他血份（临床采集，经过血液传播病

原体筛查为阴性）

50
其他抗血清及其他血份（商品化含《人间传染的病原微生

物名录》内一类病原微生物）

51
其他抗血清及其他血份（商品化含《人间传染的病原微生

物名录》内二类病原微生物）

52
其他抗血清及其他血份（商品化含《人间传染的病原微生

物名录》内三类病原微生物）

53
其他抗血清及其他血份(商品化含《人间传染的病原微生物

名录》内四类病原微生物)

54
其他抗血清及其他血份(商品化经过血液传播病原体筛查为

阴性)

55
其他抗血清及其他血份(临床用捐献配型的特殊血型血液的

血份)

56 其他抗血清及其他血份(按药品管理的人抗血清)

57 其他抗血清及其他血份(其他人抗血清)

58 其他抗血清及其他血份(其他人血份)

59
其他抗血清及其他血份(因拆分抗癌药产生的兜底税号)(用

于人类医学、生命科学相关领域的多克隆抗体)

60

3002130000

非混合的免疫制

品，未配定剂量或

制成零售包装

非混合的免疫制品，未配定剂量或制成零售包装（纯化抗

体）

61
非混合的免疫制品，未配定剂量或制成零售包装（细胞因

子）

62
非混合的免疫制品，未配定剂量或制成零售包装（其他医

学免疫实验用试剂）

63

3002140000

混合的免疫制品，

未配定剂量或制成

零售包装

混合的免疫制品，未配定剂量或制成零售包装（纯化抗

体）

64
混合的免疫制品，未配定剂量或制成零售包装（细胞因

子）

65
混合的免疫制品，未配定剂量或制成零售包装（其他医学

免疫实验用试剂）

66 3002150010

抗(防)癌药品制剂

(不含癌症辅助治

疗药品)

抗(防)癌药品制剂(不含癌症辅助治疗药品)(生物制品)

67
3002150020

重组人干扰素β1a

注射液

重组人干扰素β1a 注射液（治疗人类疾病用）

68 重组人干扰素β1a 注射液（医学科研用）

6

69

3002150090

其他免疫制品，已

配定剂量或制成零

售包装

其他免疫制品，已配定剂量或制成零售包装（诊断人类疾

病用）

70
其他免疫制品，已配定剂量或制成零售包装（治疗人类疾

病用）

71
其他免疫制品，已配定剂量或制成零售包装（医学免疫实

验用试剂或试剂盒）

72
3002200000 人用疫苗

人用疫苗（预防疾病用）

73 人用疫苗（医学科研用）

74 3002901000 石房蛤毒素 石房蛤毒素

75 3002902000 蓖麻毒素 蓖麻毒素（医学用途）

76 3002903010
两用物项管制细菌

及病毒

两用物项管制细菌及病毒（两用物项管制目录内人及人兽

共患病病原体）

77 3002903030 枯草芽孢杆菌 枯草芽孢杆菌（环保及医学相关用途）

78

3002903090 其他细菌及病毒

其他细菌及病毒（两用物项管制外的《人间传染的病原微

生物名录》内第一类病毒）

79
其他细菌及病毒（两用物项管制外的《人间传染的病原微

生物名录》内第二类细菌）

80
其他细菌及病毒（两用物项管制外的《人间传染的病原微

生物名录》内第二类病毒（含 Prion））

81
其他细菌及病毒（两用物项管制外的《人间传染的病原微

生物名录》内第三类细菌）

82
其他细菌及病毒（两用物项管制外的《人间传染的病原微

生物名录》内第三类病毒（含 Prion））

83
其他细菌及病毒（《人间传染的病原微生物名录》内第四

类病毒）

84 其他细菌及病毒（新发传染病或名录外再现传染病细菌）

85 其他细菌及病毒（新发传染病或名录外再现传染病病毒）

86 其他细菌及病毒（非菌剂类环保微生物）

87
其他细菌及病毒（经基因编辑的医学相关细菌及病毒（环

保微生物除外））

88 其他细菌及病毒（其他医学相关细菌及病毒）

89 其他细菌及病毒（环保用微生物菌剂）

90 3002904010

两用物项管制遗传

物质和基因修饰生

物体

两用物项管制遗传物质和基因修饰生物体（两用物项管制

目录内人及人兽共患病病原体的遗传物质和基因修饰生物

体）

7

91
3002909019

其他人血制品、动

物血制品

其他人血制品、动物血制品(按药品管理人血浆蛋白制品

(白蛋白、球蛋白、纤维蛋白原)）

92 其他人血制品、动物血制品(其他人血制品)

93 3002909091 两用物项管制毒素 两用物项管制毒素（医学科研用）

94

3002909092 人血

人血（临床采集，含《人间传染的病原微生物名录》内一

类病原微生物的的人全血）

95
人血（临床采集，含《人间传染的病原微生物名录》内二

类病原微生物的人全血）

96
人血（临床采集，含《人间传染的病原微生物名录》内三

类病原微生物的人全血）

97
人血（临床采集，含《人间传染的病原微生物名录》内四

类病原微生物的人全血）

98
人血（临床采集，含新发传染病或名录外再现传染病病原

微生物的人全血）

99 人血（临床采集，含寄生虫的人全血）

100
人血（临床采集，经过血液传播病原体筛查为阴性的人全

血）

101
人血（商品化含《人间传染的病原微生物名录》内一类病

原微生物的的人全血）

102
人血（商品化含《人间传染的病原微生物名录》内二类病

原微生物的人全血）

103
人血（商品化含《人间传染的病原微生物名录》内三类病

原微生物的人全血）

104
人血（商品化含《人间传染的病原微生物名录》内四类病

原微生物的人全血）

105 人血（商品化经过血液传播病原体筛查为阴性的人全血）

106 人血(临床用捐献配型的特殊血型血液)

107 人血（其他）

108

3002909099

其他毒素等(包括

培养微生物(不包

括酵母)及类似产

品)

其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(医

学科研用其他毒素)

109
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(医

学科研用其他类毒素)

110
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(人

源血细胞)

111
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(临

床用捐献配型的骨髓造血干细胞)

8

112
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(临

床用捐献配型的外周血造血干细胞)

113
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(临

床用捐献配型的脐带血造血干细胞)

114
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(其

他人源干细胞)

115
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(国

际知名保藏机构的人源细胞株（系）)

116
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)（经

基因编辑的人源细胞（细胞株））

117
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(其

他培养的人源细胞)

118
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产

品)(《人间传染的病原微生物名录》内第二类真菌)

119
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产

品)(《人间传染的病原微生物名录》内第三类真菌)

120
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产

品)(《人间传染的病原微生物名录》内的放线菌)

121
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产

品)(《人间传染的病原微生物名录》内的衣原体)

122
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产

品)(《人间传染的病原微生物名录》内的支原体)

123
两用物项外的《人间传染的病原微生物名录》内的立克次

体

124
其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产

品)(《人间传染的病原微生物名录》内的螺旋体)

125

其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(新

发传染病或名录外再现传染病真菌、放线菌、衣原体、支

原体、立克次体、螺旋体)

126

其他毒素等(包括培养微生物(不包括酵母)及类似产品)(医

用科研用其他真菌、放线菌、衣原体、支原体、立克次

体、螺旋体)

127
3006200000 血型试剂

血型试剂（医学诊断用）

128 血型试剂（医学科研用）

129 3006300000
X 光检查造影剂、

诊断试剂 X 光检查造影剂、诊断试剂(医学诊断用)

9

130 3502900000

其他白蛋白及白蛋

白盐(包括白蛋白

衍生物)

白蛋白及白蛋白盐(包括白蛋白衍生物)（用于人类医学、

生命科学相关领域，非用于治疗或预防疾病用）

131 3504009000

其他编号未列名蛋

白质及其衍生物

(包括蛋白胨的衍

生物及皮粉(不论

是否加入铬矾))

其他编号未列名蛋白质及其衍生物(包括蛋白胨的衍生物及

皮粉(不论是否加入铬矾))（用于人类医学、生命科学相关

领域，非用于治疗或预防疾病用）

132 3507901000 碱性蛋白酶 碱性蛋白酶（用于人类医学、生命科学相关领域）

133 3507902000 碱性脂肪酶 碱性脂肪酶（用于人类医学、生命科学相关领域）

134 3507909010 门冬酰胺酶
门冬酰胺酶（用于人类医学、生命科学相关领域，非用于

治疗或预防疾病用）

135

3507909090 其他酶及酶制品

其他酶及酶制品（用于人类医学、生命科学相关领域，非

用于治疗或预防疾病用）

136
其他酶及酶制品（用于人类医学、生命科学相关领域，用

于治疗或预防疾病用）

137

3821000000

制成的供微生物

(包括病毒及类似

品)生长或维持用

培养基(及制成的

供植物、人体或动

物细胞生长或维持

用的培养基)

制成的供微生物(包括病毒及类似品)生长或维持用培养基

(及制成的供植物、人体或动物细胞生长或维持用的培养

基)（含人血及其成分、人体组织、细胞、体液、分泌物、

排泄物）

138

制成的供微生物(包括病毒及类似品)生长或维持用培养基

(及制成的供植物、人体或动物细胞生长或维持用的培养

基)（含除人血及其成分、人体组织、细胞、体液、分泌

物、排泄物外其他特殊物品成分）

139

3822001000

附于衬背上的诊断

或实验用试剂(包

括不论是否附于衬

背上的诊断或实验

用配制试剂)

附于衬背上的诊断或实验用试剂(包括不论是否附于衬背上

的诊断或实验用配制试剂)(须取得医疗器械注册证)

140

附于衬背上的的诊断或实验用试剂(包括不论是否附于衬背

上的诊断或实验用配制试剂)(含人血及其成分,取得医疗器

械注册证的除外）；

141

附于衬背上的诊断或实验用试剂(包括不论是否附于衬背上

的诊断或实验用配制试剂)(含人体组织、细胞、体液、分

泌物、排泄物的,取得医疗器械注册证的除外）；

142

附于衬背上的的诊断或实验用试剂(包括不论是否附于衬背

上的诊断或实验用配制试剂)(含人间传染的病原微生物成

分,取得医疗器械注册证的除外）；

143
附于衬背上的诊断或实验用试剂(包括不论是否附于衬背上

的诊断或实验用配制试剂)（含除人血及其成分、人体组

10

织、细胞、体液、分泌物、排泄物外、病原微生物外其他

特殊物品成分的，取得医疗器械注册证的除外）

144

3822009000
其他诊断或实验用

配制试剂

其他诊断或实验用配制试剂(须取得医疗器械注册证)

145
其他诊断或实验用配制试剂(含人血及其成分,取得医疗器

械注册证的除外）

146
其他诊断或实验用配制试剂(含人体组织、细胞、体液、分

泌物、排泄物的,取得医疗器械注册证的除外）

147
其他诊断或实验用配制试剂(含人间传染的病原微生物成

分,取得医疗器械注册证的除外）

148

其他诊断或实验用配制试剂（含除人血及其成分、人体组

织、细胞、体液、分泌物、排泄物外、病原微生物外其他

特殊物品成分，取得医疗器械注册证的除外）

149 9705000040

含人类遗传资源的

组织标本、手术样

本

含人类遗传资源的组织标本、手术样本

150

9801009000 其他未分类商品

其他未分类商品（含《人间传染的病原微生物名录》内一

类病原微生物的人体体液、分泌物、排泄物（粪肥除

外））

151

其他未分类商品（含《人间传染的病原微生物名录》内二

类病原微生物的人体体液、分泌物、排泄物（粪肥除

外））

152

其他未分类商品（含《人间传染的病原微生物名录》内三

类病原微生物的人体体液、分泌物、排泄物（粪肥除

外））

153
其他未分类商品（含《人间传染的病原微生物名录》内四

类病原微生物的人体体液、分泌物、排泄物（粪肥除外）)

154

其他未分类商品（含《人间传染的病原微生物名录》内含

新发传染病或名录外再现传染病病原微生物的人体体液、

分泌物、排泄物（粪肥除外））

155 含寄生虫的人体体液、分泌物、排泄物（粪肥除外）

156 其他未分类商品（活体人体寄生虫）

157 其他未分类商品（非活体寄生虫标本）